
Snlouva o uplatnění výsledku - Ověřené technologie č. CM-19l2a23
zpracované v rámci t'ešení projekfu NAZV č, QK21020307

uzavřené podle ustarrovení § 17 46 zákona 8912012 Sb,, občanský zákoník, rl platném zněrrí

Snrluvní strany:

1.

Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.
se sídlenr: Strnady 136,252 02 Jíloviště
adresa plo doručování koresporrdence: Strnady 136,156 04 Praha 5 -Zbraslav
zastoupený: doc.Ing. Vítenr Šrámkenr, CSc. řediteleni instituce
zapsaný v Rejstříku veřejných v,ýzkunrných institucí vedeném ČR - Vtinirterstvem školství,
mládeže a tělor"ýchovy v praze
IČ: 00020702
DIČ:CZ00020702
bankovní spojení: KB Praha 5 _ Zbraslav 27938-1 1 1/0100
(dále jen,,poskytovatel ověřené technologie")

2, Lesy města Olomouce, a.s.
se sídlenr: Lomená I77 l4, 77900 Olomouc
zastoupený: lng. Davidem Jatráskem, řediteleni společnosti
IC:28633032
DIČ: CZ28633032
bankovní spojerrí;
(dále jen ,,uživatel ověřené teclrnologie.")

Článek 1
Přednrět smlouvy

1.1 . Přednlětem této srnlouvy je uplatnění ověřené techrrologie zpracované v rámci řešení
v,ýzkurrrnélro projektu NAZV č. QK21020307 ,,Optirrralizace pěstebrrích posfulpri pro adaptaci
lesních ekosystémťl na klimatickou změnu", s trázvenr ,,Pěstební zásahy pro porosty
modelorlých dř,evin ohrožených suchem".

Článek 2
Autorsťví ověřerré teclrnologie a cíi jejího uplatrrění

2,1. Autory ověřené technologie jsou: Ing. Jan Leugner, Ph.D.,Ing. David Dušek, Ph,D.,

Ing. Jiří Novák, Ph.D.

2.2. Cílem uplatrrění ověřené technologie je ověření posttrpťl obrroly a qichovy lesních porosďt

ohroženýclr srtchenr. Pozornost je věnovára zejmérra umělé obrrově porostu, včetně kalanritních
holin a také výchově porostťt, ve kterých doniirrrrje aktuálrrě nejvíc zastoupený (a poterrciálrtím

suchem rlejvíc olrrožený) stanovištrrě rrepůr,odní snrrk,

článet 3

Rozsah uplatriění ověřené technologie a předpokládarré přínosy

3,1. Rozsah ověřené teclrrrologie; Dílčí ověr'ování technologie na probíhalo od roku 2018,

komplexní techrrologický postup je porržíván od roku ?022. Y současně době je technologie

zakliďátlí a výchorry porostťl na stanovištích ohrožených suchenr rozpracována v rŮzných

fázích v}vo_ie porostů r, odlišných stanovištních podmínkách.



3.2. Přínrý ekonomický pt"ítros spočívá v zefektivnění postupů zakládáni lesa v oblastech
postižených suchem, a tím ke snížerrí hospodár's§ých nrát vzniklýclr z potřeby opakovaného
zalesnění či nutnosti rekonstrukce nevhodně založettých porostů, V oblasteclr postižených
suchenrje často ohrožetra sanrotlrá existence současnýclr lesníclr ekosysténtů, tedy nejenjejich
dřevoprodukčrrí, ale i veškeré nrinroprodukční funkce, Sociálně-ekononrická cena
dřevoprodukční funkce lesa v České republice činí v pt,ůnrěru l0 2g2 Kč ročně tta lrektar
polosttrí půdy a nedřevoplodukční na 234l Ké. Pi,i aplikaci doporučených nretod lze
v dloulrodobém horizontu předpokládat ca 5% zlepšerrí dř,evoprodukční a ca 20%
nrimoprodukční sociálně- -ekononrické ceny lesů ohrožených suchenr. Finanční kvantifikace
je však problematická vzlr]edem k nejistotě o rozsahu a hloubce klimatic§ch změn
v následujících dekádách

3.3. Poslg4ovatel v průběhu 5 let po uznání ověřené technologie dodá na vyžádání odboru MZe
odpovědnénru za výzkunr, infbrmace o vy,užívárrí ovět'ené teclrnologie a jejínr ekonomickém
přínosu, potvrzeném statutárním zástupcem uživatele.

3.4, Ministerstvo zenrědělství má právo provést namátkovott kontrolu u uživatelů, kteří se smluvně
zavázali ověřenou technologii lyužívat za účelenr ověření účinnosti uvedené technologie.

ČIánek 4
Úprava vlastnic§ch a uživacich práv k ověřené techrrologii

4.1. Poskytovatel ověř,ené teclrnologie je oprávněn nakládat s ověřenou technologií uvedenort
v bodě 1,1.

4.2. Uživatel ověř,ené tecturologie je oprávněn rržívat tuto ověřenou technologií k dosažení cíle dle
bodu2.2. po dobrr írčinnosti této smlorrvy.

4.3. Uživatel ověřené technologie je povinen postLrpovat při nakládání sověřenou technologií
v souladu se zákonem č. L2ll2000 Sb., autorslý zákoIr, v platnénl znění.

4,4. Poslqrtovatel ověřené tectuiologie prohlašuje, že ovět'ená techrrologie nezasahuje do práv
jiných osob z prumyslovélro nebo jirrého duševního vlastnictví,

4.5, Poslq4ovatel upozoniuje, že ověřená teclrnologie, vyvinutá vrfunci řešerií výzkumrrého
projeknr, je smluvně přístupná všem potenciálrrírn uživatelrim.

4.6. Uživatel ná právo předat ověřenou technologii jinému uživateli pouze se souhlasem
poslqrtovatele ověřené technologie.

ČIánek s
závěrečná u§tanot ení

5.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitott stříněsíčrrí výpovědní lhůtou. Výpovědní lhůta
začíná běžet od prvniho drre měsice následqiícího po doručení výpovědi drulré snrluvní straně,

5.2. Tato smlouva je v souladu s tlstanoveriímiNárodní agentury zemědělskélro výzkumu (NAZV)
a Smlouv5, o poslg4rrutí podpory na řešerrí projektu č. QK21020307

5.3, Jakékoliv změny a doplněrrí této smlouvy moltou být provedeny pouze po sobě číslovanýnri
dodatky k této smlouvě. podepsarrými zmocnětrýnri zástupci smluvních stran,

5,4. Závazky, práva a povinnosti vyplývající ztéto smlouvy pi,echázejí na eventuální právní
nástupce smluvních stran.

5.5, Tato smlouva nabývá platrrosti a ťrčinnosti dnem podpisu obort smluvních stran.

5,6, Tato snrlouva se vylrotovuje ve tř,eclr stejrropiseclr. znichž každý má platnost originálu. Každá
smluvní strana obdr,ží jeden stejnopis, Jeden stejnopis obdrží poslgrtovatel podpoly na řešení projektu
NAZV, v jehož rámci byla ověřerrá techrrologie zpracována.



5.7 . Popis rrpiatnění ovět-ené teclrrrologie je ttveden v př,íIoze - tecirrrické dolmmentaci.
Poskytovatelovět'ené tecltnologie předá uživatelipr'i podpisu snlotlty popis této ověřené teclrrrologie i
v elektronické podobě.

5.8. Ověřená teclrnologie je poskytovárra uživateli bezplatrrě.

5.9. posl§rtovatel ověřené teclurologie dodá ťrdaje o ověřené teclrnologii pro evidenci v RIv
prostřednictvín MZe. Tato sntlouva bude uvedena ve zprávě o řešení výzkunrného pro_iekhr NAZY za
rok 2023.

i. §!'í iň í;Tá {.i.ajl:'.,i]i;iť,'{,,.:-fr-
Lu;,tr,t 1 i i i1.,'ť7 3 lii (ilelitrrrc
1lll]:: CZlljti:J:ň11
i,iii., r35 {Ji 72a, ;'l;' 1iL\::l!3
.{Ťař ; liryi l {ť.6.},"il. fi

Za arrtorslqý |ýni ověřerré technologie

V Opoěně dne: 20. 12.2023

lng. Jarr Leugrrer- Plr.D,

Podpisy smluvních stran

Za poslgrtovatele ověřené technologie

Ve Strnadech dne: 20. 12.2023

Doc.lrrg. Vít Srá nrek, CSc., ředitel instituce

Za uživatele ověřené technologie

V Olomouci dne:22, 12.2023

Ing. David Janásek, ředitel

ár.*u//t ť2,
(p oy ěÍ:án á o s o b a/fvz i cká o s o b a )

(nov ěř en á o s ob a/fvzická o s oh a )



Protokol o ověření technologie
Ověřená technologie č. CM - L9/2023

I.{ázev ověřené technologie:
Pěstební zásahy pro poros§ modeloťch dřevin ohrožených suchem

Autoři ověřené technologie:
Ing. Jan Leugner, Ph,D.
Ing. David Dušek, Plr,D.
Ing. Jiří Novák, Ph,D.

předmět ověřování:
Technologi e zakládání a výclrovy lesních porosťů na starrovištích ohrožených suchem, která má
za cíl vznik a udržeru druhově pestřejších porostu stanovištně vhodných lesních dřevin
s odpovídající poroshí strukturou, jenž budou schopn1, lépe odolávat předpokládaným
klimatickýnr výkyvům, především epizodám sucha.

Ověřující pracoviště:
Výzkumný ústav lesrrího hospoclářství a nryslivosti, v.v.i. - zakládání a výchova porostů
oluožených suclrem za použíti navržerr}clr specifických postupů

Lesy Města Olomouce - ověřování postupů zakládári a rrychovy lesrrích porostů olu,ožených
suchern 

:, ," 
,,,

Termín ověřování
2018 - za|cládáníporostů různých dřevin na kalamitníclr plochách
2018-2023 - průběžné vyhodnocování rustu a zdravotnílro stavu mladých porostu Ňzných
dt'evin
20191023 - vyhoclnocovilní růsfu, morlality a zclravotrrího stavu porostů po proveclení prvních
v.ýchovnýclr zásahů-

Technická dokumentace
Viz Pr'ílolra

závěr ečné konstatování
V oblasti zak|ádátí lesa je kladen důraz na kvalitu a správnou marripulaci se sadebtúrn
materiálern, volbu vhodnélro ťypu smíšení a vyrržití pr'iprar,ných dřevin. Yyužití přípravných
dřevin je vhodnýrn způsobem obtrovy poroslů na suchenr olrroženýclr stanovištícl,. Plo r.yužití
pi,ípravných dřevin platí stejné zásad1, jako pro výsadbu ,,cílorrych dřevin", tj. používat dřeviny,
které spoh-ebovávají vodu a živirry zŇzných horizontu půdy. Výchova porostu je zairajovárra
r,ěas, již ve stadiu mlazin. případně trárostu. vhodně volenýrni r4ýc}rovnýnri zásahy je pozitivně
ovlivňovárra rezistence či resilience lesních porostů r,ůči suchu. Výchovné zásalry pomáhají
zvýšit mtložství dostupné vody v pťrclě sníženítn irrtercepce porostního zápoje. Pěstební zásahy
jsou vždy prováděny s přihlédrrutím ke konkrétrrírn stanovištnim podmínkánr a aktuálnímu
stavu porostů. Pozitivním výsledkern těchto postupů je trlorba stabilnějších lesních porostťt a
srrížení rizíka rozpadu rozsáhlýclr porostníclr celků,



Pěstební zásahy pro porosťy moclelovýclr dr'evin ohrožených suchem vychází z metoclických
doporuěení: Dušek D., Leugner J., Novák J., Siodičak M., Černý J., Kacálek D.2020.Pěstebrrí
postupy l,lesíclr oluožeqýclr suchern na síanovištích s převahou nepůvodníclr srnrkových
potostu. Certifikovarrá metodika. Strrrady, VÚLHM 2020.29 s. Lesrrický pr,ůvodce 5l2a2a.

Technologie pěstebních zásalru plo porosty rnodelovýclr dt-evin olrložených suchem byla
navržena a ověřena v rfunci projektu NAZV č. QK21020307 ,,Optimalizace pěstebních postupťr
pro adaptaci lesních ekosystérnů rra klirnatickou změnu",

Podpisy smluvních stran

Za uživ atele ověřené teclrno l ogie

V Olomouci dne: 22. 12. 2023

Ing. id Janásek, řeclitel
'á.ttal{L{,+ /

l§sY |s,§,íA t\i$li]f,ilŤ g,9"
Lon:w,t 17",'in,7?,} t.\] ť)jr.n§É
9 l{]: : C,Zt3{i3irí,i].?
it"l.. §t§ 41.i 7!a, ilii} 1ú6 3S9
r*rař : ler;ol{P;r5ť.ea

Za autorslq/ týnr ovět'ené technologie

V Opočně dne: 20. 12.2023

lng. Jan Leugner, Ph.D,


